[image: image2.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

21.10.2011г.                                         г. Грязи                                                              № 3182

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

Грязинского муниципального района Липецкой области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 17.07.2009 г. № 127-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов», Уставом Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, администрация Грязинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Грязинского муниципального района Липецкой области. (Приложение)

2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Грязинского муниципального района Волкова В.Г.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

4. Постановление администрации Грязинского муниципального района от 17.10.2011г. № 3088 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Грязинского муниципального района Липецкой области» признать утратившим силу.

Глава администрации Грязинского

муниципального района                                                                  В.Т. Рощупкин

Хвощина

2-03-53

Приложение

к постановлению администрации

Грязинского муниципального района

Липецкой области

от 31.10.2011 г. № 3182
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Грязинского муниципального района Липецкой области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Грязинского муниципального района Липецкой области (далее – Порядок), регламентирует процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – МНПА и проекты МНПА) принятых органами местного самоуправления Грязинского муниципального района (далее – органы местного самоуправления).

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

- Антикоррупционная экспертиза МНПА и проектов МНПА - деятельность должностных лиц администрации района по выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся к действующим МНПА и их проектам; разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

- Муниципальный нормативный правовой акт Грязинского муниципального района – нормативный правовой акт, направленный на установление, изменение или отмену правовых норм (правил поведения), имеет общеобязательное предписание постоянного или временного характера, рассчитанное на многократное применение, обязательные для неопределенного круга лиц.

Иные понятия применяются в настоящем Порядке в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

1.3. Антикоррупционная  экспертиза МНПА и проектов МНПА осуществляется в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы МНПА и проектов МНПА

2.1. Антикоррупционная экспертиза МНПА и проектов МНПА органов местного самоуправления проводится отделом организационно-контрольной и правовой работы (далее – отдел).

2.2. Отдел проводит антикоррупционную экспертизу:

- проектов МНПА в срок до 10 рабочих дней;

- МПНА в срок до 15 рабочих дней.

2.3. По результатам проведенной отделом антикоррупционной экспертизы МНПА и проектов МНПА составляется заключение (форма прилагается).

2.4. Заключение направляется структурному подразделению разработавшему МНПА и/или проект МНПА.

Структурное подразделение по результатам заключения:

- принимают проект МНПА (коррупциогенных факторов не выявлено);

- подготавливают проект решения о внесении изменений в МНПА;

- дорабатывают проект МНПА с учетом выше указанного заключения.

3. Порядок участия гражданского общества и граждан в проведении антикоррупционной экспертизе МНПА и проектов МНПА

органов местного самоуправления

3.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу МНПА и проектов МНПА органов местного самоуправления.

3.2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в МНПА и проекте МНПА коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органами местного самоуправления в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения, гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Приложение

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

администрации Грязинского муниципального

района Липецкой области

[image: image1.png]

               ____________________________________

               (наименование отдела представившего акт)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

                  ИНН 4802001831

               ГРН 1034800010244

399058, г. Грязи, ул. Красная Площадь,38

            ________________       №__      ____

Заключение

на проект ____________________________________________________

(наименование МНПА)

Проект ______________________________________________________________________

              (наименование проекта МНПА)

 представлен в отдел организационно-контрольной и правовой работы _______________

(дата)

Отделом в соответствии с:

- Федеральным законом Российской Федерации от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

- Постановлением администрации Грязинского муниципального района от ________ №_________ «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Грязинского муниципального района Липецкой области» проведена экспертиза проекта МНПА.

1. Вариант

В представленном  МНПА или проекте МНПА имеются нарушения действующего законодательства ______________________________________________________________

(перечислить коррупциогенные факторы присутствующие в МНПА)

2. Вариант

Замечаний и предложений по МНПА не имеется.

____________________________                                                              __________________

(должность)                                                                        (расшифровка подписи)